
\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.  71   2020   centralino copia 
.doc  

  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                             Immediatamente Esecutiva 
Copia 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.   71      DEL 11/11/2020    
                                                                                               

 

OGGETTO:   

Atto di indirizzo miglioramento rete telefonica e internet mediante il  rinnovamento   

tecnologico, infrastrutturale e di offerta. 
 

 
 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno 11 del mese di Novembre alle ore 16,00                        
in modalità videoconferenza, giusta convocazione effettuata in data 11/11/2020 e come da 
verbale della seduta redatta in pari data, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Cortina Giuliano  nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO X  
 

CAPITUMMINO  GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO X  
 

ALAIMO FRANCO 
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA       ASSESSORE X  
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.  71   2020   centralino copia 
.doc  

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Municipio del Comune di Scillato ha un centralino telefonico e una rete lan interna ormai 

obsoleti con copertura internet assicurata tramite un ponte radio da 10 mbps condivisa anche con le scuole 

elementari, medie e dell’infanzia;  

che al fine di prevenire guasti e disservizi alle attività istituzionali è intendimento dell’Amministrazione 

comunale migliorare la rete telefonica e internet mediante il  rinnovamento tecnologico (potenziamento 

rete in Fibra fttc), infrastrutturale (centralino, rete lan, telefoni voip, wifi) e di offerta  (chiamate illimitate) 

di seguito meglio specificati: 

evoluzione prestazioni internet accedendo alla copertura FIBRA RAME 100 mbps per il Municipio e la scuola 

elementare e media, mentre per la scuola materna si vuole garantire una copertura adsl con 20mbps;  

Backup 4G – su tutte le sedi;  

Sostituzione del centralino con uno piu’ evoluto in cloud (accesso e utilizzo da remoto delle funzionalità 

hardware e software via Internet); 

Servizio di centralino avanzato in cloud  - IVR  (Interactive Voice Response);  

sostituzione  telefoni analogici con voip (Voce tramite protocollo Internet) 

Chiamate verso rete fissa e mobile nazionale illimitate;  

Ampliamento della rete lan con una nuova per tutti gli uffici del Comune;  

Unione dei servizi di centralino tra tutte le sedi;  

copertura wifi all’interno del primo piano della Casa Comunale al fine di garantire il servizio internet alle 

sedute di giunta - consiglio comunale o altro; 

Ritenuto opportuno fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area amministrativa affinché 

proceda in tempi brevi  all’acquisto del centralino, rete lan, telefoni voip, wifi ecc. di cui sopra; 

 

VISTI: 

La legge 142/90 e la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di modifica; 

L’O.A.EE.LL.; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte emanare 

atto di indirizzo al Responsabile dell’Area amministrativa affinché  provveda a migliorare la rete telefonica e 

internet mediante il rinnovamento tecnologico (potenziamento rete in Fibra fttc), infrastrutturale 

(centralino, rete lan, telefoni voip, wifi) e di offerta  (chiamate illimitate); 

 

LA GIUNTA 

 

Considerata l’urgenza di provvedere per le motivazioni indicate nel presente provvedimento; 

 

Visto l’O.A.EE.LL. 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.  71   2020   centralino copia 
.doc  

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n.44/91. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.  71   2020   centralino copia 
.doc  

 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

     F.to ALAIMO FRANCO   F.to  CORTINA GIULIANO        F.to DR. RUSSO ANTONINO  
 
 
================================================================================== 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTR ATIVO 
 
 
Scillato lì _________ Il Segretario Comunale _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal             

al                                       (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

     ______________                                                   DR. RUSSO ANTONINO  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

         DR. Russo Antonino  
 

 
 


